
CADERNO 7  7quinta-feira, 18 de ABRIL de 2013

II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO para, até 30/4/2013, atuar conjuntamente, no 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Xinguara, a contar de 5/4/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias na Promotoria de 
Justiça de Rio Maria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2080/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 051/2013-MP/CPSII, de 
26/3/2013, protocolizado sob o nº 11779/2013, em 26/3/2013,
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 6/4/2013, a designação do Promotor 
de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA para atuar 
no cargo de Promotor de Justiça de Jacareacanga, contida na 
Portaria nº 1638/2013-MP/PGJ, de 20/3/2013, publicada no 
D.O.E. de 26/3/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA para, até 30/4/2013, atuar no cargo de Promotor 
de Justiça de Novo Progresso a contar de 6/4/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições no 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Itaituba, estabelecidas pela Portaria nº 1638/2013-MP/PGJ, de 
20/3/2013, publicada no D.O.E. de 26/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2081/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 002/2013-CECPNR, 
de 20/3/2013, protocolizado sob o nº 10893/2013, em 21/3/2013
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA e WILTON NERY DOS SANTOS para, como 
representantes do Ministério Público, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, comporem a Comissão Examinadora 
de Concurso de Provas e Títulos para outorga de Delegação de 
Notas e Registro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2082/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o despacho exarado pela Subprocuradora-Geral 
de Justiça para a are jurídico institucional;
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para, até 28/2/2013, exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Capanema (Região Administrativa 
Nordeste II), a contar de 1º/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2085/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para atuar na 3ª Promotoria de Justiça do Consumidor, 
no período de 5 a 30/4/2013; bem como, para exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade, 
no período de 5/4 a 4/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2100/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, até 30/4/2013, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça da Cidadania, a contar de 1º/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 2101/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE 
MELO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 5562/2011-MP/PGJ, de 12/12/2011, no período de 
1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n.° 2102/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
BETHANIA MARIA DA COSTA CORRÊA, estabelecidas pela Portaria 
nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, para 
gozo no período de 3/6 a 2/7/2013.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MARIA 
DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, para 
gozo no período de 3/4 a 2/5/2013.
III - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO 
COSTA, estabelecidas pela Portaria nº 1696/2013-MP/PGJ, de 
21/3/2013, em 15/4 a 14/5/2013, para gozo no período de 23/4 
a 22/5/2013.
IV - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, estabelecidas pela Portaria 
nº 5100/2012-MP/PGJ, de 8/11/2012, em 2 a 31/5/2013, para 
gozo no período de 13/5 a 11/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n.° 2103/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO 
NUNES IANNUZZI, estabelecidas pela Portaria n.° 597/2013-MP/
PGJ, de 29/1/2013, no período de 6/2 a 7/3/2013, a contar de 
1º/3/2013, e autorizar o gozo dos 7 (sete) dias restantes, no 
período de 2 a 8/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n.° 2104/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 
127, § 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 1297/2013-MP/PGJ, de 5/3/2013, no período de 
1º a 30/4/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS 
JÚNIOR, estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, 
de 17/12/2012, no período de 31/3 a 29/4/2013, a contar de 
1º/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n.° 2105/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 1823/2011-MP/PGJ, de 29/4/2011 e suspensos pela 
Portaria nº 2204/2011-MP/PGJ, de 23/5/2011, no período de 
20/6 a 19/7/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO 
PINTO a gozar 35 (trinta e cinco) dias de férias, sendo 30 
(trinta) dias estabelecidos pela Portaria n.º 6040/2012-MP/PGJ, 
de 17/12/2012 e suspensos pela Portaria nº 470/2013-MP/PGJ, 
de 24/1/2013, e 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 2838/2012-MP/PGJ, de 18/6/2012 e suspensas 
pela Portaria nº 3736/2012-MP/PGJ, de 20/8/2012, nos períodos 
de 2/4 a 1º/5 e 2 a 6/5/2013.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE 
SANTOS BRABO RODRIGUES a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 5040/2010-MP/PGJ, de 3/12/2010 
e suspensos pela Portaria nº 3656/2011-MP/PGJ, de 11/8/2011, 
no período de 1º a 30/1/2014.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SILVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 5041/2010-MP/PGJ, de 3/12/2010 e suspensos pela 
Portaria nº 3657/2011-MP/PGJ, de 11/8/2011, no período de 1º 
a 30/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2106/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-saúde do Promotor de Justiça Rui 
Boulhosa Maroja;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, até 13/4/2013, exercer as atribuições do 
cargo da Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, a contar 
de 1º/4/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da 
Promotoria de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


